МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

367033, Республика Дагестан.Киповский район. г.Махачкала. п.Ленинкент 1 МКР.
5 линия.26 тел. № 51-02-39

П Р И К А З

от «__ /_»  _____I-_________ 2021 г. № 3  & п*

С целью повышения роли отца в социализации детей и укрепления института

семьи, возрождения и сохранения духовно-нравственных традиций и семейных

отношений, активизации участия родительской общественности в организации

эффективной работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних,

для организации профилактической работы с семьями, обобщения и распространения

опыта успешных семей, способствующих функционированию и развитию

общеобразовательного учреждения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МБОУ «СОШ № 2» г. Махачкалы Совет отцов из числа родителей учащихся
1-11 классов .(Список прилагается )

2. Утвердить:

2.1 Положение о Совете отцов (Приложение №1);

2.2 План работы Совета отцов на 2021 -2022 учебный год (Приложение №2).

3.Ответственность за организацию работы по активизации участия родительской

общественности в организации эффективной работы по предупреждению

правонарушений среди несовершеннолетних и для организации профилактической работы

с семьями возложить на Рамазанову П.М. и Гайдарбекову М.Г., заместителей директора

по воспитательной работе.
^ .-.а* '*

3. Контроль за исполнением дарного приказа оставляю за собой.
А°9С о;

Х ;-' *
Директор МБОУ «СОШ■ miMaxkcf JС приказом ознакомле:

Рамазанова П.М.

Г айдарбекова М.Г.

бдуллаева Б. А.

ft

' Приложение №1
К приказу № /)(ф rb'

от «_[_»_____О 9_____2021 г.

Положение о Совете отцов
МБОУ «СОШ №2» г. Махачкалы

I. Общие положения:

1.1. Совет отцов МБОУ «СОШ № 2» г. Махачкалы является одной из форм
самоуправления общеобразовательного учреждения и создается в целях организации
работы по активизации участия родительской общественности в организации
эффективной работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и
для организации профилактической работы с семьями.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конвенцией о правах ребёнка,
Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, «Национальной
стратегией действия в интересах детей на 2021 - 2022 годы» и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Республики Дагестан, нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Совет отцов создается силами родительской общественности и по ее инициативе на
добровольных началах сроком на 1 год.

1.4. Состав Совета отцов утверждается общешкольным родительским собранием (или
родительским комитетом).

1.5. Выборы представителей в Совет отцов производятся на классных родительских
собраниях в начале учебного года. От каждого родительского коллектива класса
выбираются по 1 представителю.

1.6. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь
принципами гласности, независимости, законности.

1.7. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются Советом
общеобразовательного учреждения.

1.8. Принятие решения о прекращении деятельности Совета отцов относится к
компетенции Совета общеобразовательного учреждения

И. Основные цели и задачи Совета:

Целью деятельности Совета является повышения роли отца в социализации детей и
укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций
и семейных отношений, обобщение и распространение опыта успешных семей,
способствующих функционированию и развитию общеобразовательного учреждения.

Задачи Совета: ~

2.1. Защита прав и интересов ребенка.

2.2. Укрепление института семьи и семейных ценностей, повышение ответственности
отцов за воспитание детей, организация профилактической работы с семьями.

2.3. Включение мужской части населения в работу по профилактике безнадзорности и
правонарушений среди детей и подростков.

2.4. Социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе, организация работы с
подростками, имеющими девиантное поведение.

2.5. Усиление педагогического потенциала родительской общественности по духовному,
нравственному, культурному, физическому, трудовому и патриотическому воспитанию
детей и подростков, формирование культуры здорового образа жизни.

2.6. Оказание помощи образовательным учреждениям в организации и управлении
воспитательным процессом.

2.7. Сотрудничество с другими социальными институтами, общественными
организациями по формированию у населения ответственного отношения к исполнению
родительских обязанностей.

2.8. Достижение гражданского согласия, стабильности и мира в обществе.

III. Содержание и формы деятельности Совета отцов

Совет отцов:

3.1. Ежегодно из своего состава избирает (переизбирает) председателя, обладающего
организационными и координационными полномочиями. Ведет работу по
профессиональной ориентации учащихся, опираясь на жизненный опыт;

3.2. В работе с правом совещательного голоса могу принимать участие приглашенные
представители различных организаций, общественных движений, деятели культуры и
науки, отдельные граждане.

3.3. Взаимодействует с социально-педагогической службой в правовом воспитании
учащихся;

3.4. Планирует и организует профилактическую работу с неблагополучными семьями;

3.5. Оказывает помощь классным руководителям в проведении работы по формированию
здорового образа жизни и профилактике негативных проявлений;

3.6. Участвует в организации и проведении мероприятий, направленных на формирование
у учащихся волевых качеств личности, мужественности, гражданственности и
патриотизма;

3.7. Выносит проблемные вопросы на обсуждение общешкольного родительского
собрания, родительского комитета;

3.8. Принимает участие в проведении профилактических рейдовых мероприятий,
организуемых администрацией;

3.9. При необходимости участвует в индивидуальной работе с учащимися и родителями,
состоящими на профилактических учетах;

3.10. Оказывает посильную помощь администрации школы в организации ремонта и
благоустройства школы;

3.11. Заседания Совета отцов проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
квартал;

3.12. Решения Совета отцов принимаются в рамках его компетенции.

IV. Прекращение деятельности Совета отцов.

Прекращение деятельности Совета отцов осуществляется по решению общешкольного
родительского собрания.

' V. Документация Совета отцов.

6.1. Решение общешкольного родительского собрания о создании Совета отцов.

6.2. Приказ директора о создании Совета отцов.

6.3. План работы на учебный год.

6.4. Протоколы заседаний Совета отцов.

6.5. Списки всех детей, состоящих на всех видах учета (ВШУ, ОДН, КДН)

6.6. Списки семей, требующих проведения профилактической работы.

Приложение №2
к приказу № ^

/» 0 3  2021 г.от «

План работы Совета отцов
на 2021 -2022 учебный год

№ Название мероприятия Сроки Ответственные

1 Составление плана работы Совета отцов. Сентябрь
2 Утверждение положения Совета отцов и плана

работы на год на заседании Совета
Сентябрь Абдуллаева Б.А.

-лЭ Организация работы с
педагогическим коллективом школы, активом
родительского комитета по реализации Закона РФ
№ 120 - ФЗ «Об мерах по профилактике
безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних »

сентябрь Завуч ВР, СПС

4 Проведение заседаний Совета отцов
1. Заседание
1. Выборы председателя Совета Утверждение

плана работы на 2021-2022 уч. год.
2. Доклад «Роль отцовского воспитания в

семье» с приглашением имама
Центральной мечети Исы Магомедова,
сотрудников ОП Муфтият РД, представителей
общественной организации Патриоты Ленинкента»

2. Заседание
1. Трудный ребенок, кто он? (профилактическая
беседа с детьми «группы
2. Новогодние праздники
3. О разном.

3. Заседание
1. Месячник по героико-патриотическому
воспитанию.
2. Итоги работы с трудным подростком
3. О разном.

3. Заседание
1. Проведение праздника «Последнего звонка»
2. Подготовка школы к новому учебному году.
3. Занятость учащихся в летний период.
4. О разном.

Сентябрь-
октябрь

Ноябрь

Февраль

Апрель

5 Работа с учащимися «группы риска». В течение
года

Председатель
Совета

6 Организация индивидуального шефства над
трудными уч-ся, закрепление за ними шефов -
наставников.

В течение
года

Председатель
Совета отцов

7 Совместные рейды (родители, педагоги, члены
Совета) в места массового отдыха учащихся, на
общешкольные мероприятия

В течение
года

8 Оказание помощи в проведении открытых
праздников в школе:

В течение
года

Совет отцов,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ S

- «Праздник Первого звонка»,
- «Золотая осень».
- «Новогодние утренники и вечера»,
-мероприятия по героико- патриотическому
воспитанию,
- акции «ПДД», «Георгиевская ленточка»,
«Ветеран»,
- Праздник Последнего звонка,
- Выпускной вечер.

пед.коллектив,

родительский
комитет

9 Участие в проведении городских заседаний Совета Председатель
отцов и родительских собраний. Совета отцов

10 Участие с учащимися школы в Совета отцов
проведении городских мероприятиях

Председатель Совета отцов ^  Юсупов Р.М.